H 11/10. – 20 novembre 814, à Aix-la-Chapelle. Privilège de Louis le Débonnaire à l'abbé Attala, confirmant le diplôme accordé au monastère par l'empereur Charlemagne, qui prenait sous sa protection l'abbaye et ses dépendances, en particulier St-Couat, Cabrespine et La Palme (Copie s. d.). « Igitur noverit sagacitas seu utilitas omnium fidelium sanctae Dei Ecclesie tam presentium quam futurorum quia vir venerabilis Atala, abbas ex monasterio sanctae Mariae quod est super situm fluvium Urbionem in confiniis Narbonense et Carcassonense, obtulit obtulibus nostris auctoritatem immunitatis domini et genitoris nostri bone memorie Karoli piissimi augusti, in quibus erat inertum qualiter idem genitor noster eundem monasterium cum cellulis suis subjectis, una que vocatur Flexus (*Fleix, commune de Saint-Couat*), que est constructa in honore Sancti Cucufati in territorio Carcassonensi super fluvium qui vocatur Atax cum omnibus appendiciis et adjacentiis suis, alteram que dicitur Caputspina (*Cabrespine*) que est dicata in honorem Sancti Petri, principis apostolarum, in territorio Narbonensi super rivulum qui vocatur Clamosus (*Le Clamoux*) cum omnibus appendiciis vel adjacentiis suis, tertium que vocatur Palma (*La Palme*) que est sita in eodem territorio Narbonensi super littus maris cum omnibus ad se pertinentibus, una cum congregationibus ibidem Deo famulantibus ob amorem Dei tranquillitatem que in eisdem locis consistentibus semper sub plenissima tuitione et immunitatis deffensione

⁵ Les mêmes contradictions se révèlent dans cette pièce à propos de la date du règne de Charlemagne en France et de l'indiction. Il est à observer, d'autre part, que le document sur lequel aurait été faite la collation du notaire Raynaud ne se trouve ni dans le premier ni dans le second Livre Vert. A la date du 5 avril 1806, on ne trouve que la donation de Lézignan.

⁶ On trouvera une discussion intéressante sur l'authenticité de ce document dans l'*Histoire du Languedoc*, p. 558, note 119.

consistere fecisset. Sed pro rerum firmitate postulavit nobis predictus abbas et omnis ejus congregatio ut, paternum morem sequentes, hujuscemodi nostre immunitatis praeceptum, ab amore Dei et reverentiam divini cultus, ergo ipsum monasterium et cellulas sibi subjectas fieri censeremus; cujus petitioni libenter assensum prebuimus... Ledit privilege est écrit avec d'autres dans un transcriptum en parchemin fait en 1520, signé du juge de Lagrasse et de trois notaires, et ensuite visé par le senechal et par le juge mage de Carcassonne, qui est aux archives sous cotte. Il est aussi écrit dans le livre vert, fol. 41». Au bas de la pièce, on lit, d'une autre écriture: «Cet acte est sans date dans l'inventaire fait en 1667. On le met de l'an 815. La date est comme s'ensuit dans l'original cotté A. Signum Hludovici serenissimi imperatoris. Locus sigilli. Datum XIII kal. Decembris anno primo Christo propitio imperii Hludovici serenissimi imperatoris, indictione VIII, juli, Aquisgrani palatio regio».